沖 ト 協 発 第 １ ３ ４ 号

令和元年度８月１６日

貨物運送事業者 各位

（公社）沖縄県トラック協会会長

（ 公 印 省 略 ）

令和元年度 整備管理者研修の開催について

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当協会の業務運営において格別なるご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、標記につきまして、別添のとおり沖縄総合事務局より研修案内があります。

つきましては、下記及び別添をご確認の上、申込希望者は別添の申込書に記載のうえ、沖

縄県トラック協会あてＦＡＸ等によりお申込いただきますようお願い申し上げます。

 謹白

記

１．研修の対象者

 （１）整備管理者（選任前）研修

    〇 整備管理者に選任される予定の者

    ※ 整備管理者（選任前）研修を過去に受講された方、自動車整備士（１・２・３

級）の国家資格をお持ちの方は受講する必要はありません

 （２）整備管理者（選任後）研修

    ○ 自動車運送事業に整備管理者として新たに選任された者、又は、整備管理者と

して既に選任されており、前年度に研修を受講していない者

２．申込先

  （公社）沖縄県トラック協会 〒９００－０００１那覇市港町２－５－２３

   ＦＡＸ番号 ０９８－８６３－３５９１  ＴＥＬ ０９８－８６３－０２８０

申込締切日：令和元年９月２５日（水）

令和元年度 第１回 整備管理者選任前研修の実施について

道路運送車両法施行規則第３１条の４に定める地方運輸局長が行う整備

管理者選任前研修について、下記のとおり実施しますので対象となる方は受講

するようにお願い致します。

記

１．対 象 者

 整備管理者に選任される予定の者であって、道路運送車両法施行規則第

３１条の４に規定する要件のうち地方運輸局長が行う研修（選任前研修）を

修了することが必要な方。

２．研修日程及び場所等
   研修年

月日
会場名  会場住所

対象事業者

及び研修名等

令和元年

10 月 7 日

宮古地区トラック

事業協同組合（研修室）
宮古島市平良字久貝 1205-1

全業種

選任前研修

令和元年

10 月 21 日

浦添市てだこホール

（市民交流室）
浦添市仲間 1-9-3

全業種

選任前研修

令和元年

10 月 24 日

八重山トラック

事業協同組合（研修室）
石垣市字真栄里 865-11

全業種

選任前研修

令和 2 年

 月   日
未定（本島地区）

第二回

選任前研修

令和 2 年

 月   日
未定（宮古地区）

第二回

選任前研修

令和 2 年

月   日
未定（八重山地区）

第二回

選任前研修

受付時間 １２：１５～１３：００（ ４５分間）

   研修時間  １３：００～１６：３０（２１０分間）

※受講申込者数によっては、開催しない、もしくは会場の変更を行うことがあります。

３．申込期間

令和元年９月６日（金）～令和元年９月２０日（金）

以下の条件に一つでも該当する方はこの研修を受講する必要はありません。

① 整備管理者選任前研修の修了証明書を紛失された方。
 （再交付手続きについては、沖縄総合事務局運輸部車両安全課整備係へお問い合

わせ下さい。）

②１級、２級もしくは３級の自動車整備士の国家資格をお持ちの方。

内閣府

沖縄総合事務局

４．申込方法

(1)  関係各協会等（下記６．の補助団体をいう。以下、同じ。）の傘下会

員（組合員）にあっては、各協会等へ申込み下さい。

(2)  関係各協会等の会員（組合員）以外の方は、申込用紙をダウンロ

ードして陸運事務所整備部門へ提出又はＦＡＸで申込み下さい。

（FAX:098-877-5112）

 ＦＡＸで申込みされた場合は、申込み完了印を押印した申込書を

返送します。

 ◎申込用紙（関係各協会等の会員（組合員）以外用）

  ○申込用紙【本島用】 【PDF】 【Excel】

  ○申込用紙【宮古用】 【PDF】 【Excel】

  ○申込用紙【八重山用】 【PDF】 【Excel】

５．研修当日にお持ち頂く物

・本人確認のため身分証明書（運転免許証等）

・ＦＡＸで申込みをされた場合は、申込み完了印の押印された受講申込書

 ※研修資料は当日配布します。（資料、受講料ともに無料です。）

６．研修補助団体

一般社団法人沖縄県バス協会  TEL:098-867-2316

一般社団法人沖縄県ハイヤー・タクシー協会  TEL:098-855-1344

公益社団法人沖縄県トラック協会  TEL:098-863-0280

一般社団法人沖縄県レンタカー協会  TEL:098-859-3825

沖縄県生コンクリート工業組合  TEL:098-868-2662

７．研修に関する問い合わせ先

  運輸部車両安全課整備係 電話(098)866-0031（内線 85447）

担当者 佐和田・中村

《参考》

道路運送車両法施行規則

第三十一条の四（整備管理者の資格）

 法第五十条第一項 の自動車の点検及び整備に関する実務経験その他について国土交通省

令で定める一定の要件は、次の各号のいずれかに該当し、かつ、法第五十三条 に規定する

命令により解任され、解任の日から二年（道路運送車両法施行規則第 31 条の３第１号又は第

２号の規定の適用を受けて選任される整備管理者にあっては、５年）を経過しない者でないこ

ととする。

一  整備の管理を行おうとする自動車と同種類の自動車の点検若しくは整備又は整備の管理

に関して二年以上実務の経験を有し、地方運輸局長が行う研修を修了した者であること。

二  （ 略 ）

三  （ 略 ）

令和元度 第１回 整備管理者選任後研修の実施について

沖縄総合事務局では、自動車運送事業に整備管理者として新たに選任

された者、又は、整備管理者として既に選任されており、前年度に研修を

受講していない者を対象に研修を実施しますので対象となる方は受講する

ようにお願い致します。

受講申込

 下記の団体に加入している事業者は団体あてに申し込んでください。

一般社団法人沖縄県バス協会  TEL:098-867-2316

一般社団法人沖縄県ハイヤー・タクシー協会  TEL:098-855-1344

公益社団法人沖縄県トラック協会  TEL:098-863-0280

 上記の関係各団体の会員以外の者にあっては、

 申込用紙をダウンロードして陸運事務所整備部門に提出又はＦＡＸにて申し

込んでください。

 FAX(098)877-5112  ※会社名、連絡先、受講者氏名、受講日を記載

 TEL(098)875-0300

受講申込用紙「関係各協会等の会員（組合員）」以外用

   ○申込用紙   【ＰＤＦ】    【Ｅｘｃｅｌ】

今後のスケジュール

１．申込期間  令和元年９月６日 (金 )～令和元年９月２０日 (金 )

内閣府

沖縄総合事務局

２．研修の日程及び会場等

研修年月日  会場名  会場住所及び電話
対象事業者

及び研修名等

令和元年

10 月 8 日

宮古地区トラック

事業協同組合（研修室）
宮古島市平良字久貝 1205-1

全業種

選任後研修

令和元年

10 月 15 日

大西公民館

（大ホール）
名護市大西 3-8-12

全業種

選任後研修

令和元年

10 月 17 日

浦添市てだこホール

（小ホール）
浦添市仲間 1-9-3

全業種

選任後研修

令和元年

10 月 25 日

八重山トラック

事業協同組合（研修室）
石垣市字真栄里 865-11

全業種

選任後研修

令和元年

10 月 29 日

浦添市てだこホール

（小ホール）
浦添市仲間 1-9-3

全業種

選任後研修

令和 2 年

月   日
未定（本島地区）

第二回

選任後研修

令和 2 年

月   日
未定（宮古地区）

第二回

選任後研修

令和 2 年

月   日
未定（八重山地区）

第二回

選任後研修

※受講申込者数によっては、開催しない、もしくは会場の変更を行うことがあります。

３．整備管理者（選任後）研修の研修内容

  ・法令改正等

  ・自動車技術の進歩、使用実態の変化にともなう車両管理の手法

  ・近年の事故事例

４．研修時間

 整備管理者（選任後）研修  １３：００～１６：００ 【１８０分】

時   間 研修内容

１２：１５～１３：００

１３：００～１３：１０

１３：１０～１３：３０

１３：３０～１４：００

１４：００～１６：００

受付

主催者挨拶

法令改正等

車両管理の手法

近年の事故事例等

５．研修当日にお持ち頂く物

・申込み完了印の押印された受講申込書

・整備管理者手帳をお持ちの方は持参ください。

 ※研修資料は当日配布します。（資料、受講料ともに無料です。）

６．研修に関する問い合わせ先

  運輸部車両安全課整備係 電話(098)866-0031（内線 85447）

     担当者 佐和田・中村

別紙①

昭和

平成

昭和

平成

昭和

平成

※　申込時にいただく個人情報は、本研修に必要な範囲内でのみ利用します。

※　本研修を一度受講した者は、以後、受講する必要はありません。

※　会場の都合により、定員に達し次第、申込を締め切る場合があります。

※　研修当日は、身分証明書（運転免許証等）により本人確認を行います。

※　お問い合わせは、（公社）沖縄県トラック協会まで

TEL ０ ９ ８ － ８ ６ ３ － ０ ２ ８ ０ FAX ０ ９ ８ － ８ ６ ３ － ３ ５ ９ １

令和元年 １０月２１日（月） 浦 添 市 て だ こ ホ ー ル （ 市 民 交 流 室 ）

令和元年 １０月２４日（木） 八 重 山 ト ラ ッ ク 事 業 協 同 組 合

受付時間

１２：１５～１３：００
研修時間

１３：００～１６：３０

研　修　日　付 研　　修　　場　　　所 研　修　時　間

令和元年 １０月７日（月） 宮 古 地 区 ト ラ ッ ク 事 業 協 同 組 合

3 令和元年１０月　　日 　　年　　月　　日

2 令和元年１０月　　日 　　年　　月　　日

1 令和元年１０月　　日 　　年　　月　　日

担 当 者

令 和 元 年 度 整 備 管 理 者 選 任 前 研 修

標記の研修に下記の者が申し込みます。

研修日
ふりがな

生年月日 本　　人　　住　　所
氏　　　名

令和元年 月 日

（公社）沖縄県トラック協会　御中

（FAX　０９８－８６３－３５９１）

〆切　９月25日（水）
会 社 名

電話番号

申し込み後の確認を必ず沖ト協へ行うようお願いします。

別紙②

※　申込時にいただく個人情報は、本研修に必要な範囲内でのみ利用します。

※　整備管理者に選任されている方を優先に受付します。

※　整備管理者手帳をお持ちでない方は当日会員：７７０円、非会員：８８０円で販売します。

※　会場の都合により、定員に達し次第、申込を締め切る場合があります。

※　お問い合わせは、（公社）沖縄県トラック協会まで

有　・　無

選任届

済　・　未

済　・　未

令和元年 １０月１７日（木） 浦 添 市 て だ こ ホ ー ル （ 小 ホ ー ル ）

済　・　未3 令和元年１０月　　日

研修日 手帳の有無

2 令和元年１０月　　日

研　修　時　間

令和元年 １０月８日（火） 宮 古 地 区 ト ラ ッ ク 事 業 協 同 組 合

令和元年 １０月２５日（金） 八 重 山 ト ラ ッ ク 事 業 協 同 組 合

1 令和元年１０月　　日

研　修　日　付 研　　修　　場　　　所

氏　　　名

有　・　無

有　・　無

TEL　０９８－８６３－０２８０　　　　FAX　０９８－８６３－３５９１

令和元年 月 日

（公社）沖縄県トラック協会　御中

（FAX　０９８－８６３－３５９１）

〆切　９月2５日（水）
会 社 名

電話番号

担 当 者

令 和 元 年 度 整 備 管 理 者 選 任 後 研 修

標記の研修に下記の者が申し込みます。

令和元年 １０月２９日（火） 浦 添 市 て だ こ ホ ー ル （ 小 ホ ー ル ）

受付時間
１２：１５～１３：００
研修時間

１３：００～１６：００

令和元年 １０月１５日（火） 大 西 公 民 館 （ 名 護 市 ）

ふりがな

申し込み後の確認を必ず沖ト協へ行うようお願いします。